Xi. Jam quo anno crucis apparitio in præsentibus Cyrilli litteris contenta contigerit, inquiremus. Hanc Bollandistæ ad annum 356, vel 357 referunt, Baronius ad an. 353, Norisius ad an. 352, nos cum Pagio, Tillemontio aliisque ad annum 351. Primo enim, data certissime hæc epistola est ipso Cyrilli episcopatus initio. Has primas esse suarum litterarum ac sermonum primitias bis repetit num. 4 et 7. Jam vero Mazimi decessoris ejus mortem an. 349 vel 350, consignat Hieronymus in Chronico. Verum, cum ex eodem nonnihil inter Mazimi et Cyrilli episcopatum temporis intercesserit, ad initia usque anni 351 Cyrilli ordinatio differri potest. Quod eo lubentius facimus, quod Idatius in Fastis consularibus et Chronicum Alexandrinum crucis apparitionem anno 351 consignat. Socrates, Sozomenus et Philostorgius id eventum memorant 349 post Galli Cæsaris creationem, quæ anno 351 contigit, Idibus Martiis, ex Idatio et Claronico Alexandrino. Rursum Idatius, Philostorgius, Chronicum Alexandrinum, Theophanes, Nicephorus

¹⁰ Matth. xxiv, 30.

crucem apparuisse scribunt eodem anno quo Constantius ad Mursam cum Magnentio confixit. Id autem prælium omnes chronologica rationes ad an. 351 revocandum persuadent.

XII. Nihil ad referendam in annum 356 crucis apparitionem allegari potest præter Theophanis auctoritatem, quæ cum per se minime sit ponderis, multis etiam, quæ ibi contra veritatem peccat, elevatur. Ait enim signum ipso die Pentecostes visum esse; Constantio longe agenti eodem tempore manifestum fuisse; Cyrillum Catecheses habuisse propter eas qui ex hac occasione baptismum postulaverunt; illum in Catechesibus Nicænum symbolum ipsis verbis exposuisse: quæ omnia a vero aliena. Baronius visam crucem anno 353 duplici solummodo auctoritate defendit. Prima est Hieronymiani Chronici, in quo refertur hoc prodigium sub anno xvii Constantii imperatoris; alia est Actorum sancti Anthemii martyris, in quibus post expugnatum Magnentium contigisse refertur. Levis prorsus Actorum illorum ab Metaphraste scriptorum, ac multis contra historia veritatem peccatis deformium auctoritas. Quod si ea sequimur, non anno 353, sed 352, ponenda erit crucis apparitio; nam an. 351, commissum est ad Mursam prælium mense Septembri, non 353, ut placuit Baronio. Quod autem ad Hieronymi Chronicum attinet, id testimonium, quod crucis apparitionem refert, ab Josepho Scaligero in Hieronymiani Chronici editione prætermisum est, cum illud a multis mas. abesse comperisset. Cur autem Hieronymi non sit, non video. Sed in nota temporis facile fuit Hieronymum aberrare: qui, cum hæc scriberet, nondum præsentem Cyrilli epistolam legisse videtur; sed ex publico rumore aut aliis monumentis rem non ita accurate referentibus, scripto consignasse. Norisius in Fastis, pag. 49, ut crucis ostentum ad annum 352 referat, una Idacii auctoritate nititur: qui cum illud contigisse narret post consulatum Sergii et Nigriani (is est annus Christi 351), ait id factum esse die tertio Kal. Febr., luna xxviii. At, inquit, luna xxviii non erat anno 351, Januarii 30 die, sed anno 352. Quis vero Idacii plus quam sæculo uno posterioris auctoritatem, Cyrillo ipsi oculato testi credat anteponendam, qui die septimo Maii, tempore Paschali, crucem apparuisse disertissime affirmat? Alioqui licet in diei notatione erraverit Idacius, non tamen in lunæ, cujus dies 28 anno 351 vere cum Nonis Maii concurrir.

XIII. His de anno constitutis, de mense ac die disputandum superest. Id mense Maio, die mensis septima, contigisse probat nota in nonnullis mas. epistolæ præfixa: quæ forsitan ad usum sacrarum in Ecclesia lectionum posita est, quo die Cyrilli hęc epistola legenda sit indicans. Abest sane a plerisque libris. Efficacior ducitur probatio ex ipso epistolæ textu, num. 4, in quo Nonis Maiis in sanctis Pentecostes diebus, crucis apparitio contigisse memoratur. Verum verba Nonis Maiis in nonnullis exemplaribus prætermisum sunt. Cujus prætermisionis facilis omnino redditur causa. Multis illius verba in his sanctis Pentecostes diebus, quibus adducti sunt, ut apparitionem crucis ipso Pentecostes die factam existimarent: cum quo ipse persuasum esset, id quod est revera, nonquam Nonas Maias cum Pentecostes festo concurrere posse, notam Nonarum Maii delectare. At hi potius sequi debebant auctoritatem Ecclesiæ Græcæ, quæ hujus apparitionis diem septimo Maii festum constantem agit. Sed non in die Pentecostes visam crucem memorat Cyrillus, verum in diebus Pentecostes: quibus, usitatissima non solum veterum tam Latinorum quam Græcorum, sed et Græcorum etiam hodiernorum consuetudine, intelligitur totum tempus quinquaginta dierum, quod a Paschate ad Pentecosten interfuit. Quapropter miror Philostorgium, Chronicum Alexandrinum, Theophanem, Glycam, Nicephorum auctorem Actorum sancti Anthemii; et inter recentiores Blondellum, Bollandistas, etc., diem apparitionis crucis in ipso Pentecostes festo imprudenter posuisse: quorum alii, ut Chronicum Alexandrinum, duas res impossibiles simul conjungunt, nempe Nonas Maias et festum Pentecostes: alii, ut Bollandistas, notam Nonarum Maiarum, quia cum Pentecostes festo non congruit, expungi volunt.

XIV. Ad Cyrilli narrationem quædam Philostorgius aliique adjiciunt, quorum nonnulla falsa, alia, quamvis a Cyrillo tacita, non continuo repudianda, quæ nimirum ab auctoribus fide dignis proficisci aliunde poterunt. Philostorgius lib. iii. Hist. eccles., cap. 26, ait crucem lucidam magna iride, instar coronæ, ubique circumdatam fuisse; quod confirmat Chronicus Alexandrinus auctor; et ipsis propemodum Chronici præfati verbis Theophanes ac Nicephorus 350 Callisti, qui partim Sozomenum, partim Philostorgium describit. Hanc ostenti circumstantiam sicut non omnino suadet Philostorgii et Chronici Alexandrini auctoritas, ita prorsus inficiari non cogit una Cyrilli silentii ratio. Hi forte auctores, cum ista apparitione alteram quo Hierosolymis contigiti, cum Judæi templum instaurare sunt aggressi, confunderent: tum enim crux in celo apparuit luce circumdata, teste Greg. Naz. orat. iv in Julian., num. 10, p. 112; crux quoque coronata sacrificanti Juliano in exiliis apparuit, eodem teste, orat. iii, num. 18, pag. 70. Ac solemne erat crucem luce coronatam depingere: quod Paulinus testatur, dum epist. 52, num. 10, inter alias ecclesiæ sancti Felicii picturas, de cruce loquens ait: